П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе: 

председательствующего судьи Прошкиной П.В.;

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Московского района г. Рязани Шумовой Е. В., помощников прокурора Московского района г. Рязани Табаковой Д. С., ФИО7;

подсудимого ФИО8 и его защитника - адвоката Морозовой А. В., предъявившей ордер ... от ДД.ММ.ГГГГ и служебное удостоверение ... от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретарях Барановой Е. В. и Савушкиной И. В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО8, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

Примерно в ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8, находящегося вблизи 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, являющегося лицом, потребляющим наркотическое средство - ... и имеющего возможность незаконного приобретения указанного наркотического средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере, для личного потребления.

ФИО8 реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая совершить их, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, посредством мобильной связи, договорился с неустановленным следствием лицом (уголовное дело, в отношение которого выделено в отдельное производство), о приобретении без цели сбыта у этого лица наркотического средства - ...) на сумму ... рублей.

Затем ФИО8, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, через терминал, расположенный в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, перевел на номер счета неустановленного лица денежные средства в сумме ... рублей, а неустановленное лицо в этот же день, примерно в ... часов ... минуты, посредством мобильной связи сообщило ФИО8 адрес тайника - «...» с наркотическим средством - ...), массой ... грамма, находящемся в свертке из двух фрагментов полупрозрачных полимерных пленок темно-серого цвета, перевязанных фрагментом нити бордового цвета, расположенного на земле у столба уличного освещения, находящегося в ...-ми метрах северо-западного направления от угла 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, продолжая реализацию задуманного, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершить их, ФИО8 в этот же день, примерно в ... часов ... минут, приехал к дому 

<

адрес>, где проследовал к столбу уличного освещения, расположенному в ...ми метрах северо-западного направления от угла названного дома и там, примерно в ... часов ... минут в указанный день, на земле у вышеназванного столба, обнаружил сверток из двух фрагментов полупрозрачных полимерных пленок темно-серого цвета, перевязанных фрагментом нити бордового цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комочков серо-кремового цвета, являющиеся наркотическим средством - ...), массой ... грамма, который ФИО8 поднял с земли и убрал в правый наружный карман куртки надетой нем в тот момент, таким образом, ФИО8 незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере.

После этого, ФИО8 в продолжение задуманного, осознавая противоправный характер собственных действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство - ...), массой ... грамма стал хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, в правом наружном кармане куртки надетой на нем в тот момент, т.е. с момента незаконного приобретения - с ... часов ... минут и до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Преступная деятельность ФИО8, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства ... в крупном размере, с целью личного потребления была пресечена сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД 

<

адрес>, (далее УНК УМВД России по 

<

адрес>), которыми в период времени с ... часов ... минут и по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного между ... и ... этажами, в ... подъезде 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, обнаружили у него и изъяли сверток из двух фрагментов полупрозрачных полимерных пленок темно-серого цвета, перевязанных фрагментом нити бордового цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комочков серо-кремового цвета, являющиеся наркотическим средством - ...), массой ... грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... « Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ... является наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228; 228.1; 229; 229.1 Уголовного кодекса РФ, наркотическое средство – ...), массой ... грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещен на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя признал и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, он приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - ..., которое, после его задержания сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра, было обнаружено у него и изъято.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность в содеянном, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 - старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД 

<

адрес>, что в конце ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотического средства - ... на территории 

<

адрес>. После этого, руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО1, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> - ФИО2 и ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «...» за ФИО8 В указанный день, примерно в ... часов ... минут, ФИО8, приехавший, как позже было установлено вместе с ФИО4 и ФИО5, на автомобиле «такси» к дому ..., расположенному по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, был принят под наблюдение. После того, как автомобиль «такси», на котором приехал ФИО8 с названными лицами уехал от указанного дома, ФИО8 проследовал к правой торцевой стене названного дома, где подошел к столбу уличного освещения, расположенному примерно в ...-ми метрах от угла указанной стены дома и стал что-то искать на земле, после чего, примерно через пять минут, ФИО8 что-то поднял с земли и спрятал в карман куртки надетой на нем и направился к ожидавшим его ФИО4 и ФИО5, стоявшим недалеко от названного дома. Предположив, что ФИО8 подобрал с земли наркотическое средство, им было принято решение о задержании указанных лиц и проведении в отношении них досмотров, с целью обнаружения наркотических средств.

Примерно в ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ, около ...-го подъезда, 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО8, ФИО4 и ФИО5 были задержаны и для проведения досмотров препровождены в ...-й подъезд указанного дома, куда для досмотра задержанных молодых людей были приглашены два представителя общественности мужского пола, а для досмотра задержанной девушки, через оперативного дежурного была вызвана сотрудница из отдела 

<

адрес>. На лестничной площадке между первым и вторым этажами в названном подъезде вышеуказанного дома был произведен досмотр задержанных лиц. До начала проведения досмотров и взятия образцов для сравнительного исследования, представителям общественности и задержанным были разъяснены их права и обязанности, после чего, поочередно, у ФИО8, а затем у ФИО4, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости были изъяты смывы, на предмет обнаружения следов наркотических средств, а также были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД 

<

адрес> - ФИО3, которые были упакованы в раздельные полимерные пакеты, опечатаны с пояснительным текстом на упаковках. 

Затем, перед началом досмотра ФИО8 был задан вопрос о наличие у него при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что ФИО8 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - ... о чем сделал собственноручно запись в протоколе досмотра. В ходе личного досмотра ФИО8, у последнего были обнаружены: находившиеся в правом кармане надетой на нем куртки, полимерный сверток с веществом, мобильный телефон марки «...», а в левом кармане - чек оплаты. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано. В ходе досмотра ФИО4, у последнего запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Проведение указанных оперативно-розыскных мероприятий по изъятию смывов с рук и досмотров ФИО8 и ФИО4 было зафиксировано протоколами, с которыми после их составления ознакомились все участвующие в мероприятиях лица, которые замечаний и заявлений не сделали и удостоверили их правильность своими подписями. 

Задержанная ФИО5 также, в установленном законом порядке, была досмотрена; у неё был изъят мобильный телефон. После проведенных мероприятий ФИО8, ФИО4 и ФИО5 были направлены для прохождения медицинского освидетельствования на предмет определения состояния наркотического опьянения, а затем в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, куда были доставлены ФИО8, ФИО4 и ФИО5, последние дали объяснения. ФИО8 пояснил, что вещество, обнаруженное у него, является ..., которое он приобрел за ... рублей, для личного употребления, у незнакомого лица, представляющегося по телефону ... - «... 

показаниями свидетеля ФИО3, а также показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными судом, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО1;

показаниями свидетеля ФИО5, что наркотическое средство - ... она употребляет примерно с ... и от знакомого ФИО8 который также употребляет ..., она знала, что ФИО8 за ... рублей, приобретает постоянно дозы ... у «...», заказывая последнему наркотическое средство по сотовому телефону «...» - ..., через «...», расположенные в различных районах 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, она, ФИО8 и ФИО4 решили употребить наркотическое средство – .... После этого, ФИО8 позвонил неизвестному ей мужчине по имени «...» по названному выше номеру телефона и заказал последнему дозу ..., после чего перевел ... рублей на «...», номер которого продиктовал ему «...» - .... Примерно через ... минут ФИО8 на мобильный телефон позвонил «...» и назвал место закладки – у 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес>, в 

<

адрес>, куда они, все втроем, на автомобиле «такси» и проследовали. 

После приезда к указанному дому примерно в ... часов, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 нашел столб, где находилась «...» с наркотиком, забрал «...» в виде свертка, спрятал его в карман надетой на нем куртки, после чего они были остановлены сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков, которые предъявили им свои служебные удостоверения и пригласили их, т.е. её, ФИО5, ФИО8 и ФИО4 для проведения личных досмотров и изъятия смывов с рук в подъезд указанного дома. В ходе проведения ее личного досмотра, у неё был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...». У ФИО8 был обнаружен сверток с ..., который был изъят в присутствие представителей общественности. ФИО8 сразу сообщил сотрудникам полиции, что у него при себе имеется ... и показал место в своей одежде, где он хранился. Затем их направили на медицинское освидетельствование на предмет выявления наркотического опьянения, а после этого доставили в УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту;

показаниями свидетеля ФИО4, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО5, кроме того, показавшего, что у него и ФИО5 никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было;

рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия - «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 с участием старших оперуполномоченных по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «...», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО8, в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие - «...» в районе 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, т.е. по возможному месту появления ФИО8 При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялась. В ходе проведения названного мероприятия было установлено, что примерно в ... часов ... минут к указанному дому подошел ФИО8 и, как позже было установлено, вместе с ФИО4 и ФИО5. Затем ФИО8 подошел к столбу, расположенного с правого торца названного дома, что-то поднял с земли и спрятал в правый карман надетой на нем куртки, после чего вместе с ФИО4 и ФИО5, ожидавшими ФИО8 и находившимися недалеко от названного столба, направились вдоль указанного дома. В этот момент названные граждане были задержаны у ... подъезда указанного дома и ОРМ - «... было окончено (том ...); 

протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, из которого следует, что в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри и мобильный телефон марки «...» с сим картой «...» s/n: .... В левом наружном кармане куртки чек оплаты (том ...);

справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-кремового цвета, с резким специфическим запахом, содержащиеся в свертке из двух фрагментов полупрозрачных полимерных пленок темно-серого цвета, перевязанных фрагментом нити бордового цвета, массой вещества на момент поступления без упаковки - ... г, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, произведенного в подъезде 

<

адрес>, содержит в своем составе ... является наркотическим средством - ...) (том ..., ...);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены: 

тампон из материала ткани белого цвета, загрязненный веществом светло-серого цвета - смывы с кистей рук ФИО4; 

тампон из материала ткани белого цвета, загрязненный веществом светло-серого цвета - смывы с кистей рук сотрудника полиции;

тампон из материала ткани белого цвета, загрязненный веществом светло-серого цвета - смывы с кистей рук ФИО8; 

тампон из материала ткани белого цвета, загрязненный веществом светло-серого цвета - смывы с кистей рук сотрудника полиции; 

пакет с веществом в виде порошка и комочков светло - кремого цвета, изъятый у ФИО8; 

кассовый чек оплаты с данными: Агент: ИП ФИО6…, квитанция:... Терминал:..., адрес: 

<

адрес>, Дата: ДД.ММ.ГГГГ ..., Поставщик: пополнение ... Кошелька принято: ... руб. …,Зачислено:... руб., Комиссия: ... руб., номер телефона счета: ..., … Пополнение ... Сумма: ... руб….; 

мобильный телефон марки «...», остекление экрана которого разбито. В боковом отсеке находится сим карта с логототипом «...» s/n: ... и сим карта с логотипом «...» s/n: ...;

мобильный телефон, изъятый у ФИО5 с логотипом на передней стороне «...» с сим картой с логотипом «...» s/n:..., в памяти которого информации, имеющей значение для уголовного дела получено не было (том ...);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков светло-кремового цвета, с резким специфическим запахом, содержащиеся в свертке из двух фрагментов полупрозрачных полимерных пленок темно-серого цвета, перевязанных фрагментом нити бордового цвета, массой вещества на момент поступления без упаковки - ... г. (объект исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8, содержит в своем составе ...), является наркотическим средством - ...) (том ...);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которого подозреваемый ФИО8 указал на участок местности, размером примерно ... метров, расположенный в ...-ми метрах северо-западного направления от угла 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на земле у столба уличного освещения им было обнаружено наркотическое средство (том ...);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, из которого следует, что с участием ФИО8 был осмотрен участок местности, размером примерно ... метров, расположенный в ...-ми метрах северо-западного направления от угла 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, таким образом, установлено место совершения ФИО8 рассматриваемого преступления (том ...);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера ..., полученный в установленном законом порядке в ПАО «...». В находящемся на диске файле с названием «... Результаты запроса» содержится детализация о входящих и исходящих вызовах, СМС-сообщениях, с указанием места расположения базовых станций абонентского номера ..., согласно которых:

ДД.ММ.ГГГГ в ... осуществлен исходящий вызов продолжительностью ... секунд между абонентами ... в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в ... осуществлен исходящий вызов продолжительностью ... секунд между абонентами ... в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; (том 1...).

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлено состояние опьянения ФИО8; обнаружено наличие в моче веществ – ... (том ...);

сведениями из ОАО «...» о том, что абонентский номер ... оформлен ДД.ММ.ГГГГ на уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том ...);

данными из АО «...», согласно которых на номер счета ..., ДД.ММ.ГГГГ в ... были переведены денежные средства в сумме ... рублей, через терминал ..., расположенный по адресу: 

<

адрес> (том ...);

сведениями из ПАО «...» о том, что сим карте серийный ... соответствует абонентский ..., оформленный ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том ...);

вещественными доказательствами: мобильным телефоном «...» с сим картой «... s/n: ...; чеком оплаты; наркотическим средством – ...), массой ... грамма и упаковкой, в которой оно находилось - двумя фрагментами полупрозрачной полимерной пленки темно-серого цвета с фрагментом нити бордового цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО8 и CD-R диском с детализацией соединений абонентского номера ... (том ...).

Таким образом, совокупностью вышеизложенных доказательств, которые суд признает достоверными, допустимыми и достаточными, виновность подсудимого ФИО8 в содеянном доказана, так как все доказательства получены в соответствие с требованиями действующего законодательства, показания свидетелей по делу взаимно дополняют друг друга и, кроме того, подтверждаются и другими письменными доказательствами по делу, исследованными судом.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обсуждая вопрос об избрании вида и срока наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит. ...

Согласно заключения комиссии экспертов ... от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 

<

данные изъяты>. На момент совершения инкриминируемого ФИО8 деяния и в настоящее время он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается, 

<

данные изъяты> Поэтому, с учетом данного заключения, поведения подсудимого как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, суд признает его вменяемым в совершении инкриминируемого ему деяния.

По месту регистрации и жительства ФИО8 характеризуется посредственно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что им совершено преступление, относящееся, в соответствие со ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем, также при назначении наказания подсудимому, суд учитывает и то, что ФИО8 вину в совершенном преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как с момента задержания он давал стабильно подробные правдивые показания, добровольно оказывал органам следствия содействие в установлении места происшествия, участвовал в проведении других следственных действий, направленных на установление истины по делу. Суд также учитывает в качестве смягчающего виновность подсудимого обстоятельства и наличие у ФИО8 указанного выше заболевания.

С учетом установления по делу смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления при отсутствии по делу отягчающих его наказание обстоятельств, суд назначает ФИО8 наказание с применением положений ч. 1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое при указанных условиях, не может превышать более двух третьей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление. Суд находит возможным не назначать ФИО8 и максимально возможный срок наказания с учетом указанных ограничений, находя исправление ФИО8 возможным и в более короткий срок и без дополнительных наказаний, принимая во внимание как перечисленные выше смягчающие его наказание обстоятельства, так и его материальное положение. Суд также находит, что исправление подсудимого, в настоящее время, возможно без реальной его изоляции от общества, но под контролем за его поведением специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, т.е. с применением положений ст.73 УК РФ. 

Вместе с тем, на основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО8, возложить на него в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

В связи с установлением у подсудимого заключением комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... суд считает необходимым назначить ФИО8 в период испытательного срока прохождение лечения по поводу наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Данное наказание, по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания, т.е. способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступления и степени его общественной опасности, суд оснований, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, для изменении категории указанного преступления на менее тяжкую, не находит.

Также суд не находит оснований и для применения при назначении наказания ФИО8 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. для назначения ему наказания ниже низшего предела, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью ФИО8, его поведением во время или после совершения преступления и другими обстоятельствами, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного им преступления.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 15, 43, 60, 61, 62, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание – 03 (три) года 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное осужденному ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 03 года 06 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО8 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес> по месту жительства осужденного, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного;

являться дважды в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по 

<

адрес> по месту жительства осужденного;

пройти курс лечения по поводу наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения осужденному ФИО8 – заключение под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить; из-под стражи освободить в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: ...

...

...

Приговор суда может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г. Рязани, в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных: жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись П. В. Прошкина

...